
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  529  del 14/12/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PAR FAS 2007-2013. RIDUZIONE DEL RISCHIO DERIVANTE DA FENOMENI ALLUVIONALI, 
FRANOSI ED EROSIVI. REALIZZAZIONE OPERE DI "CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 
IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO COMUNALE".  IMPORTO GENERALE € 470.000,00.  
APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: PAR FAS 2007-2013. Riduzione del rischio derivante da fenomeni alluvionali, franosi ed 
erosivi. Realizzazione opere di “consolidamento e risanamento idrogeologico del territorio 
comunale”.  Importo generale € 470.000,00.  Approvazione contabilità finale e certificato di 
regolare esecuzione.   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO: 
- che,  come da determinazione dirigenziale n. DC21/44 del 06/06/2013,  il Comune di Castel di 

Sangro è beneficiario di un finanziamento regionale di € 470.000,00 per la realizzazione di 
interventi di “consolidamento e risanamento idrogeologico del territorio comunale” nell’ambito 
del programma PAR FAS 2007-2013 ““Riduzione del rischio derivante da fenomeni alluvionali, 
franosi ed erosivi delle diverse fasce del territorio regionale”;  

- che il progetto esecutivo delle opere è stato approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 139/2014;  

- che le opere, giusta determinazione n. 520 del 31/12/2014, sono state aggiudicate, previo 
esperimento di gara d’appalto, alla ditta Ricci Guido Srl avente sede in Castel di Sangro per un 
importo complessivo netto di € 298.902,38 di cui €  285.638,10 per lavori ed € 13.264,28;  

- che con l’impresa è stato stipulato il d’appalto Rep. 1577 del 29/01/2016 in corso di 
registrazione;  

- che con determinazione n. 304 del 19/08/2015 l’incarico di direzione lavori è stato conferito 
all’ing. Angelo Cipollini avente studio professionale in Castel di Sangro;  

- che con determinazione n. 305 del 19/08/2015 l’incarico professionale di coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione ex D.Lgs. n. 81/2008 è stato conferito al geom. Michele Fiocca 
avente studio professionale in Castel di Sangro;  

- che le opere sono state consegnate in data 24/08/2015 ai sensi degli artt. 153 e 154 del DPR 
n. 207/2010;  

- che con determinazione n. 50 del 02/02/2016 è stato approvato lo stato d’avanzamento n. 1 di 
lordi € 167.540,69 ed è stata disposta la liquidazione del certificato di pagamento n. 1 di netti € 
154.348,25;  

- che la Giunta Comunale con deliberazione n. 229 del 24/10/2016 ha approvato la perizia di 
variante delle opere in oggetto; 

- che per effetto della predetta perizia l’importo delle opere e l’importo generale dell’intervento 
sono rimasti invariati;  

- che con determinazione n. 134 del 11/04/2017 è stato approvato il secondo stato 
d’avanzamento lavori;  
 

RILEVATO che con nota del 30/05/2017, in atti al prot. 7549 del 30/05/2017, la direzione lavori ha 
trasmesso la contabilità finale delle opere costituita dai seguenti elaborati:  
- libretto delle misure n. 3;  
- registro di contabilità;  
- sommario del registro di contabilità;  
- stato finale dei lavori; 
- lista operai e mezzi d’opera;  
- certificato relativo alla cessione dei crediti;  
- certificato relativo agli avvisi ad opponendum;  
- relazione sul conto finale;  
- certificazione materiali;  
- certificato di regolare esecuzione;   



RILEVATO che l’impresa appaltatrice e la direzione lavori hanno regolarmente sottoscritto la 
predetta documentazione contabile; 
 
PRESO ATTO dalle risultanze del certificato di regolare esecuzione che il credito finale in favore 
dell’impresa ammonta ad € 8.394,89 oltre Iva;  
 
RILEVATO che l’importo dei lavori risulta contenuto nell’importo contrattuale;  
 
RITENUTO approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione delle opere in 
oggetto;  
 
DATO ATTO che come da Documento Unico di Regolarità Contributiva acquiisto d’ufficio l’’impresa 
RICCI Guido Srl risulta in regola con gli adempimenti nei confronti di INAIL, INPS e Casse Edili;  
 
DATO ATTO altresì  si è proceduto ed effettuare le verifiche di cui all’art. 48bis del D.P.R. n. 602/73  
con esito favorevole (soggetto non inadempiente) giusto Identificativo Univoco Richiesta n. 
201800003468381 del 13/12/2018 rilasciato da Agenzia Entrate – Riscossione;  
 
RITENUTO provvedere in merito;  
 
VISTO il DPR n. 207/2010;  
 
VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di approvare, con riferimento alle opere in premessa indicate, la contabilità finale ed il 

certificato di regolare esecuzione. 
 

2. Di dare atto che, come da certificato di regolare esecuzione, il credito finale in favore 
dell’impresa ammonta ad € 8.394,89 oltre Iva.  

 
3. Di liquidare, con riferimento a quanto in premessa, in favore dell’impresa Ricci Guido Srl -

appaltatrice delle opere in oggetto - l’importo  lordo di €  10.241,77 (netti € 8.394,89 oltre Iva 
22%) quale  credito derivante dal certificato di regolare esecuzione.  

 
4. Di imputare la spesa al Cap. al 20195/1 (codice 2010501) “Lavori consolidamento territorio 

comunale” del corrente bilancio – gestione residui. 
 
5. Di dare atto che all’appalto in oggetto risultano  attribuiti  i codici CIG: 58982741AF e CUP: 

F73B12000330002. 
 

6. Di inviare copia del presente provvedimento alla Regione Abruzzo – Servizio Difesa del Suolo 
ai fini della rendicontazione  del finanziamento assegnato per la realizzazione dell’opera.  
 

7. Di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 



Castel di Sangro, lì 19/12/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 19/12/2018


